
AREA TECNICA PATRIMONIO 

Servizio Edilizia Scolastica 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1126 I) 

          n.  04  del 28 giugno 2024 

 

 

 

 

 

 

 

PIANO   NAZIONALE   DI   RIPRESA   E   RESILIENZA   MISSIONE   4: 

ISTRUZIONE E RICERCA. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. 

 

Demolizione e ricostruzione della scuola dell’infanzia Ovidio Decroly, 5° Circolo Comunale, 

sita in viale Colli Aminei -18/B 

 

CUP: B61B22000820006  

 

 

Oggetto: Nomina del RUP, conferma del personale dotato di adeguata professionalità ed 

esperienza, individuato nell’organico dell’Ente, per l’esercizio di funzioni tecniche, 

di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, relative ai lavori in oggetto 

come già specificato nella richiamata Disposizione dirigenziale n. 43 del 02 

novembre 2023. 

Comune di Napoli
Data: 01/07/2024, DISP/2024/0006038



AREA TECNICA PATRIMONIO 

Servizio Edilizia Scolastica 

 

 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 

 

Premesso che: 

il Servizio Tecnico Scuole ha coordinato l’azione di gestione delle procedure nonché di redazione 

della documentazione necessaria alla presentazione delle candidature agli avvisi banditi dalla 

Regione e dal MIUR per gli interventi di edilizia scolastica, nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, proposte dalle singole Municipalità, in relazione alle esigenze emerse dalle 

verifiche di vulnerabilità sismica; 

 

in particolare, con Decreto Direttoriale n. 57 del 8/9/2022, sono state approvate le graduatorie di cui 

all’Avviso Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e 

scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e con successivo decreto 

direttoriale n. 74 del 26/10/2022 sono state  sciolte le riserve in merito ad alcuni interventi, per cui 

sono stati ammessi a finanziamento n. 11 nidi, n. 2 poli dell’Infanzia e n. 6 scuole dell’Infanzia, tra 

cui quello relativo all’intervento denominato “Demolizione e ricostruzione della scuola 

dell’infanzia “Ovidio Decroly”, 5° Circolo Comunale, sita in viale Colli Aminei -18/B”. 

 

Considerato che: 

con Disposizione n. 83 del 06.12.2022, il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole ha proceduto al 

conferimento degli incarichi di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di progettazione degli interventi di edilizia scolastica 

ammessi a finanziamento e, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con 

riferimento all’intervento di “Demolizione e ricostruzione della scuola dell’infanzia “Ovidio 

Decroly”, 5° Circolo Comunale, sita in viale Colli Aminei -18/B”, è stato designato, quale 

Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Francesco Cuccari, – U.O. Attività Tecniche 

Municipalità 3. 

 

con successiva Disposizione dirigenziale n. 73 del 08.06.2023 è stato, tra l’altro, confermato 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento all’ing. Francesco Cuccari,  in servizio presso 

l’UO Attività Tecniche Municipalità 3. La suddetta disposizione è stata successivamente integrata e 

rettificata dalla Disposizione Dirigenziale n. 43 del 02 novembre 2023. 

 

con Disposizione Dirigenziale n. 55 del 15 maggio 2024, avendo il predetto RUP ing. Francesco 

Cuccari rappresentato oggettive difficoltà di conciliabilità degli adempimenti connessi all’incarico 

affidato, rispetto ai carichi di lavoro attualmente gravanti, è stato revocato l’incarico di 

Responsabile unico del procedimento in precedenza assegnatogli;  

 

Nel contempo, l’incarico di RUP di cui trattasi è stato temporaneamente espletato dal dirigente p.t. 

del Servizio Edilizia Scolastica, Beni Confiscati e Supporto alle strutture tecniche per lavori 

pubblici ed espropri, arch. Alfonso Ghezzi. 

 

Comune di Napoli
Data: 01/07/2024, DISP/2024/0006038



AREA TECNICA PATRIMONIO 

Servizio Edilizia Scolastica 

 

 

Dato atto che: 

l’arch. Alfonso Ghezzi, a far data dal 01 giugno 2024, è stato collocato in quiescenza per limiti 

d’età ed ha manifestato, con nota PG/2024/163145 del 20/02/2024, la propria disponibilità alla 

prosecuzione ed ultimazione degli incarichi già appaltati ed avviati, anche dopo il pensionamento, 

nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento, di Direttore dei Lavori e di Supporto al RUP 

per gli interventi sopra indicati;  

 

Richiamata la Disposizione dirigenziale n. 01 del 13/06/2024, con cui si è proceduto alla nomina 

di Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’arch. Alfonso Ghezzi per alcuni 

interventi ricompresi nel PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1. 

 

Preso atto che tra gli interventi di cui al punto che precede non è compreso quello di “Demolizione 

e ricostruzione della scuola dell’infanzia Ovidio Decroly, 5° Circolo Comunale, sita in viale Colli 

Aminei -18/B CUP: B61B22000820006; 

Considerato inoltre che: 

con Deliberazione di G.C. n. 8 del 11.01.2019 è stato approvato il Regolamento per l’erogazione 

degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016; 

il Regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche, approvato con la delibera 

di G.C. 8/2019 all’art. 2, si applica alle attività di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e all’art. 45 del 

D.lgs. 36/2023, relative ai lavori e alle opere pubbliche, includendo, altresì, le attività relative 

all’acquisizione di servizi e forniture nel caso in cui sia nominato il direttore dell’esecuzione; 

per l’esecuzione del contratto relativo ai lavori in parola, occorre individuare la figura del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

Sentito per le vie brevi l’ing. Francesco Cuccari,  che ha comunicato di aver superato le difficoltà di 

conciliabilità degli adempimenti connessi agli incarichi affidati rispetto agli attuali carichi di lavoro, 

così manifestando rinnovata disponibilità a assumere nuovamente l’incarico già conferito con la già 

citata disposizione dirigenziale n. 73 del 08/06/2023. 

 

Ritenuto di confermare la nomina di personale dotato di adeguata professionalità ed esperienza, 

individuato nell’organico dell’Ente, per l’esercizio di funzioni tecniche, di cui al comma 2 dell’art. 

113 del D.lgs. 50/2016, relative ai lavori in oggetto come già specificato nella richiamata 

Disposizione dirigenziale n. 43 del 02 novembre 2023; 

Precisato che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità 

e correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, 

come modificato e integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge n. 213 del 

7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del  Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013. 

Visti: 

Comune di Napoli
Data: 01/07/2024, DISP/2024/0006038



AREA TECNICA PATRIMONIO 

Servizio Edilizia Scolastica 

 

 

- l’art. 226 comma 2 lettera b) e comma 5 del D.lgs. 36/2023; 

- l’art. 31 del d.lgs. 50 del 18/04/2016, ratione temporis vigente e, in particolare, i commi 1, 3 e 5; 

- le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n.1096 del 26/10/2016 nel testo aggiornato vigente; 

- l'articolo 48, comma 2, del D.L 77/2021, convertito nella L. 108/2021 recante “Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” che testualmente recita: “È 

nominato, per  ogni  procedura,  un  responsabile  unico  del procedimento che, con propria 

determinazione adeguatamente  motivata, valida e approva  ciascuna  fase  progettuale  o  di  

esecuzione  del contratto, anche in corso d'opera,  fermo  restando  quanto  previsto dall'articolo 

26, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”. 

- il D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D. Lgs 81/2008 e ss.mm.ii; 

- il regolamento per la disciplina dell’Area delle Posizioni Organizzative approvato con delibera di 

G.C. n.306 del 12/09/2023; 

- il nuovo regolamento degli Uffici e dei Servizi e il nuovo organigramma del Comune di Napoli 

approvato con delibera n. 185 del 31/05/2023; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

- il Regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con   delibera di 

G.C. 8/2019. 

 

Attestato che: 

- il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative riportate nella predetta sezione del 

P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di obbligo di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito del Comune di Napoli e nelle altre pagine web del sito stesso o di altri siti 

istituzionali; 

- ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse, né, tanto meno, ipotesi di situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, così come peraltro sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G. C. 

n. 254 del 24 aprile 2014, tali da impedirne l'adozione; 

- il presente documento non contiene dati personali. 

Comune di Napoli
Data: 01/07/2024, DISP/2024/0006038

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6#_blank
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6#_blank
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6#_blank


AREA TECNICA PATRIMONIO 

Servizio Edilizia Scolastica 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DISPONE 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati in questa parte 

dispositiva:  

 

1. DI CONFERIRE all’ing. Francesco Cuccari - Dirigente del Servizio Antiabusivismo e Condono 

Edilizio, l’incarico di R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, ratione temporis vigente, in 

relazione all’intervento previsto nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza di “Demolizione e 

ricostruzione della scuola dell’infanzia “Ovidio Decroly”, 5° Circolo Comunale, sita  in viale 

Colli Aminei -18/B”. 

 

2. DI DARE ATTO che, con il conferimento dell’incarico di cui al punto che precede, l’ing. 

Francesco Cuccari risulta abilitato ad esercitare le funzioni tutte che competono alla figura del 

RUP, come previsto dal codice dei contratti, meglio dettagliate da ANAC nelle sue linee guida e 

ulteriormente integrate dall'articolo 48, comma 2, del D.l 77/2021 / L. 108/2021 con riferimento 

alla fase di approvazione di ciascuna fase progettuale e di esecuzione del contratto, con delega 

conseguente anche all’adozione di atti a valenza esterna rientranti in tali funzioni. 

 

3. DI DARE ATTO che la durata dell’incarico è correlata al completamento delle attività tecniche 

ed amministrative connesse all’ultimazione degli interventi di cui al PNRR e che la copertura 

finanziaria della spesa derivante dal conferimento dell’incarico di cui al punto 1. Del presente 

dispositivo rientra nei limiti delle risorse finanziarie già destinate per tale finalità e si rinviene 

negli appostamenti del Quadro economico dell’intervento PNRR di cui è cenno in oggetto, 

destinato ai compensi incentivanti per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del richiamato D. Lgs. 

50/2016. 

 

4. DI DARE ATTO che la presente disposizione non comporta impegno di spesa.  

 

5. DI DISPORRE la trasmissione del presente atto al dipendente interessato. 

 

6. DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 

in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 co. 2 e 7 del D.P.R 62/2013, nonché 

dell'art. 10, co. 4-bis dl 36/2022.  
                 Sottoscritto digitalmente da  

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 

          Ing. Francesco GRECO  

 

  

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente Disposizione Dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici 

Comune di Napoli
Data: 01/07/2024, DISP/2024/0006038


		2024-06-28T16:41:58+0200
	Francesco Greco




